MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  060/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “EFEITOS
DA SUPLEMENTAÇÃO ORAL COM GLUTA-
MINA E GLUTAMATO (aminogut) NA QUALI-
DADE ESPERMÁTICA DE CÃES”, sob a respon-
sabilidade do Departamento de Zootecnia desta
Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº
034/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,
realizada no dia 10 de abril de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.019234/2016-39,

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de
Pesquisa intitulado: “EFEITOS DA SUPLEMENTAÇÃO ORAL COM GLUTAMINA E
GLUTAMATO (aminogut) NA QUALIDADE ESPERMÁTICA DE CÃES”, sob a responsabilidade
do Departamento de Zootecnia desta Universidade, no período de  março de 2016 a fevereiro de
2018, tendo como Coordenador  o Professor HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO e como equipe de
colaboradores: HELENA EMILIA CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO MANSO, KETTENY
MARIA JACQUELLINE DE SOUZA, ANDRÉ MARIANO BATISTA, PALLOMA COUTINHO
FALCÃO DE QUEIROZ, MONICA MIRANDA HUNKA, FABIANA OLIVEIRA COSTA e
CIBELE CAVALCANTI SOUZA AGEEV DE MELO, cujo objetivo é  avaliar as concentrações da
Glutamina no sêmen de cães em idade reprodutiva. E após a suplementação com glutamina por 60
(sessenta) dias avaliar se haverá melhora da qualidade do sêmen, conforme consta do Processo acima
mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de abril de 2018.

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.